h) Recorrer dos resultados de sua avaliação junto à Coordenadoria, quando julgar necessário; 

i) Acatar a decisão da Coordenadoria, quando a ela recorrer; 

j) Manter atualizado o seu cadastro de métodos e de equipamentos, informando ao PNCQ qualquer alteração nos mesmos; 

k) Pagar Taxa de Inscrição no valor de R$ 407,56 (quatrocentos e sete reais e cinquenta e seis centavos) na assinatura do 

contrato; 

l) Pagar os valores da anuidade ou das mensalidades de acordo com a opção das especialidades, assim como das despesas de 

frete, referentes à remessa do kit e à aquisição de outros materiais;

[...]

O custo mensal do Programa Básico será acrescido dos valores correspondentes às outras especialidades dos Programas Avançados, caso o laboratório opte, 
também, por participar. 
Nota 3: Informamos que, para a participação de apenas uma especialidade, o custo mensal será de R$ 219,62 (duzentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos) mais as 
despesas com o frete, exceto para os programas que possuem valores superiores a este. 
Nota 4: O laboratório participante inscrito no Programa Nacional de Controle de Qualidade deve realizar as amostras de controle para todos os testes realizados.